"l:lac", 249-
250, 253, 254, 310; İbn Mace. "Menasik", 27,
32; Ebu Davud, "Menasik", 46; 11rmizi. "l:lac",
49, 113; İbn Hişam, es-Sire, I, 209-210; İbn
Sa'd, et-Taba~at, I, 145-147; Ezraki, Al;ıbtiru

Mekke (Melhas), I, 62-66, 322-335; Fakihi,
Aljbtiru Mekke (nşr. Abdülmelik b. Dihiş),

Mekke 1407/1986, I, 81-149; Beyhaki, es-Sü
nenü'l-kübra, V, 79; Serahsi, el-Mebsüt, IV, 49;
Süheyfi. er-Ravzü'l-ünü{, ll, 270-275; Fahred
din er-Razi, Me{atil:ıu'l-gayb, IV, 51 ; İbn Kuda
me, el-Mugni, lll, 383-385; Nevevi, el-Mecmü',
VIII , 32-36; a.mlf., Şerl;ıu Müslim, IX, 16; Mu
hibbüddin et-Taberi, el-lfıra' li-~aşidi ümmi'l
~ura, Kahire 1970, s. 278-296, 307-308; Nü
veyri, l'fihayetü'l-ereb, I, 314-316; XXV, 296-
304; Tücibi, Müste{adü'r-ril;ıle ve'l-igtirab (nşr.
Abdülhafiz Mansur), Tunus 1395/1975, s. 271-
276; Heysemi, Mecma'u'z-zeva'id, lll, 239-243;
Fasi. Şifa'ü 'l-garam bi-aljbtiri'l-beledi'l-l;ıaram
(nşr. Ömer Abdüsselam Tedmürl), Beyrut 1985,
I, 309-316; Ayni, 'Umdetü 'l-~ari, Ka-hire 1392/
1972, VIII, 82, 1 00; Muttaki ei-Hindi, Kenzü 'l
'ummtil, XII, 214-219; Remli. /'fihtıyetü'l-mul;ı
ttic, Beyrut 1984, lll, 280-285; Haraşi, Şerl;ıu

Muljtaşarı ljalil,. ll, 325-326; Mir'atü '1-f;fare
meyn, I, 13-14, 54-55; İbrahim Rifat Paşa , Mir
'atü'l-f;faremeyn, I, 82-83, 132-134,264,304-
305; Cevact Ali, el-Mu{aşşal, IV, 54; VI, 436-437;
Abdurrahman Bedevi, M~ahibü 'l-lslamiyyin,
Beyrut 1973, II, 136-141; Mahmud Esad, islam
Tarihi, s. lll, 325-326, 330-331, 394-395;
Esa:D, İljbiiru 'l-kiram bi-aljbiiri'l-Mescidi'l-f;fa
ram (nşr Hilfız Gulam Mustafa), Kahire 1405/
1985, s. 60-114; Hüseyin b. Mahmud Said Ab
dülgani. irşadü's-sari ila menasiki'l-Molla 'Ali
el-lfari, Beyrut, ts. (Darü'I-Kitabi'I-Arabl), s. 89-
90; Said Bekdaş, Fac;ilü 'l-f;faceri'l-esved ve ma
~ami İbrahim ve ?ikru tariljihima ve al;ıkami
hime'l-fı~hiyye ve ma yete 'alla~u bihima, Me
dine 1416/1996; A. J. Wensinck. "Mbe", İA, VI,
6; "ei-ı:ı.acerü'1-esved", Mv.F, XVII, 104-108;
"İstilam", a.e., IV, 83-84; "Tavaf", a.e., XXIX,
129-130• Iii SALİM ÖöüT

r

L

r

HACET

(bk. İHTiYAÇ).

HACET NAMAZI

Bir ihtiyacın giderilmesi
veya arzulanan bir hususun

_j

ı

L yerine gelmesi için kılınan namaz.

Duvarların alt kesiminde bulunan
ve ziyaretçilerio türbenin içini görebilecek
leri yegane açıklık olan bu dikdörtgen
pencere mukarnaslı mermer sövelerle
kuşatılmış ve topuzlu demir parmaklıklar
la donatılmıştır.

istanbul'da bulunan örnekler arasında,
şehrin dini folklorundaki önemli yerinden
ötürü öncelikle Eyüp Sultan Türbesi'nin
hacet penceresi üzerinde durmak gere
kir. 49 (669) yılındaki Konstantiniye ku
şatması sırasında şehid olan Ebu Eyyub
ei-Ensari'nin kabri üzerine Fatih Sultan
Mehmed'in fetihten az sonra inşa ettir
diği bu yapı, günümüzde olduğu gibi Os
manlı döneminde de İstanbullular'ın he
men her vesile ile ve en çok ziyaret ettik
leri türbedir.

Birçok pencere de
türbedeki velinin tarikatını temsil eden
tac-ı şerif kabartmaları ile taçlandırılmış
tır.

istanbul tekkelerinde tesbit edilen en
dikkat çekici hacet penceresi. XVI. yüzyı
lın sonlarında inşa edilen Yenikapı Mevle
vihanesi'nde türbenin avluya bakan ku
zey duvarında bulunmaktaydı. ll. Mah
mud'un 1232 ( 1817) ve 1253 ( 1837) yılla
rında yenilettiği, 1961'de bir yangın so
nucunda tarihe karışan ahşap semaha
ne-türbenin dikdörtgen şeklindeki hacet
penceresi iç içe iki silme çerçevesiyle ku
şatılmış, bunların arasında kalan yüzey
Konya'daki Mevlana Türbesi'ne ait firuze
renkli çinilerle kaplan mıştır. Ahşap duva
ra kabaralı çivilerle tesbit edilmiş olan bu
çiniler. büyük bir ihtimalle ll. Mahmud'
un aynı yıllarda ku b be-i hadrada gerçek
leştirdiği onarım sırasında sökülmüş olan
eski çinilerdir. Pencerenin üstünde de ah
şap bir çerçeve içinde sülüsle yazılmış ka
bir ziyaretine dair bir hadis yer almaktay
dı. Bunun da üstünde muhtemelen Meh
med Reşad'ın onarımına ait demir iskelet
li ve camekanlı bir sundurma bulunuyor
du.

Kuruluşu XVIII. yüzyılın sonlarına ait ol
makla birlikte Kaptanıderya Ahmed Ve
sim Paşa tarafından 1289 (1872) yılında
son şekliyle yenilenen Üsküdar Mevlevl
hanesi'nde semahanenin altında bulunan
türbede, Yenikapı Mevlevı"hanesi'ndekine
oranla daha sıradan bir hacet penceresi
bulunmaktadır.

yüzyıl sonlarında yeniden inşa et
tirilen tekkenin turbesinde, Pir Hüsamed
din sokağı üzerinde sıralanan üç pencere
den ortada bulunan tarikatin piri olan
Şeyh Hasan Hüsameddin Uşşaki'nin san
dukasına bakmakta, hacet penceresi olan
bu açıklığın üzerinde Mehmed Rifat M ıs-

.. ri'nin ta'lik hattı ile, "Ya Hazret-i Pir Sul
tan Hüsameddin Uşşaki kuddise sırru

hü'l-aTi'' ibaresinin yer aldığı 1266 (1850)
tarihli bir kitabe bulunmaktadır.

. İstanbul Karagümrük'teki Halvetiyye'-
1 nin Cerrahiyye kolunun merkezi olan NO
reddin Cerrahi Tekkesi XVIII. yüzyılın baş
larında tesis edilmiş, aynı çatı altında yer
alan tevhidhane ile türbe ll. Mahmud'un
1252 ( 1836) tarihindeki yenilemesiyle bu
günkü halini almıştır. Pir NOreddin Cer
rahi'ye ait sandukanın baş ucuna isabet
eden ve NOreddin Tekkesi sokağına açı
lan hacet penceresi türbenin son yapısı
na göre daha eski olup Osmanlı barok üs
IObuna has ince sütunçelerle kuşatılmış
ve bir bileşik kemerle taçlandırılmıştır.
Kemerin üzerinde uzanan 3 Şewal 1211
(1 Nisan 1797) tarihli kitabede sülüs hatla
pirin adı yazılıdır.

Nakşibendiyye'nin İstanbul'daki en es
ki faaliyet merkezlerinden olan, Fatih Kül
liyesi yakınındaki Emir Buhari Tekkesi'n- ·
de (XVI. yüzyıl başları) Hace Emir Ahmed
i Buhari'nin kare açıklıklı, büyük boyutlu
demir parmaklıklı hacet penceresi 1197
(1783) tarihli manzum bir kitabe ile taç
landırılmıştır.

NCıreddin Cerrahi Tekkesi'nin hacet penceresi · ·Kara
gümrük 1 Istanbul

istanbul Eyüp'te bulunan ve son dönem
tekke mimarisi açısından ilginç bir yapı
olan Şeyh Selami Efendi Tekkesi, 1213'te
(1798) sadaret kethüdası Arabacızade İb
rahim Nesim Efendi tarafından Nakşiben
diyye meşayihinden İzmirli Şeyh Seyyid
Mustafa Selami Efendi için yaptırılmış,
XIX.